¹³⁷ post profertur] ab ore del

¹³⁸ Cf. Prisc.XVII.i.3, GL III p.108.19-21: Quod enim ex singulis dictionibus paratur sensibile, id est intelligibile, quodammodo elementum est orationis perfectae, et quomodo elementa iuncturis syllabus efficiunt suis, sic etiam ordinatio intelligibilium imaginem quandam syllabae perficit adjunctione dictionum.

¹³⁹ et] a Ms

¹⁴⁰ locus non inventus.Cf. Boeth. *In Periherm.II*, ed. Meiser p.5.27-6.7

ideo quia non profert eam ad significandum omnem hominem esse animal. Secundum formam dicitur nomen proferri, quando profertur ad agendum de eo ad quod significandum fuit institutum, ut “Homo currit”; respectu forme, quando ad agendum de eo ponitur materialiter ut “Hoc nomen ‘homo’ est nomen”.

Alii uero qui uolunt hanc prolationem assignare etiam brutis animalibus non faciunt uim in hoc uerbo ‘loquitur’ sed glosant per ‘profertur’.

INARTICULATA. Totum contrarium est in uoce inarticulata, sed proficisci dicitur uox ab intellectu quando precedit cogitatio et sequitur uox manifestans intellectum. LITTERATA EST que potest scriptura representari, tamen quidam dicunt quod uox non potest scribi. Dicimus quod uox scribitur, sed improprie; littera dicitur scribi et proprie quia scribendo fit. ILLITERATA contrarium notat, scilicet que scribi non potest.

I.i.1, p.5.11 INVENIUNTUR IGITUR. Quia iste sunt diuisive differentie uocum, IGITUR has species uocum constituant. Et attende. Quotiens enim quatuor differentiis aliquod totum diuersis diuisionibus sufficienter diuiditur, si ille differentie possunt coniungi, tot quot ipse sunt bine et bine efficiunt species, ergo prima specie<s> uocis est uox articulata et litterata, secunda articulata et illitterata, tertia inarticulata et litterata, quarta inarticulata et illitterata. Et hoc est: INVENIUNTUR etc. UT “ARMA VIRUMQUE CANO”¹⁴¹. Hoc totum materialiter ponitur, et si esset aliquod nomen proprium illius orationis eque conuenienter posset ibi poni, sicut et est in euangelio: “In illo tempore dixit Iesus discipulis suis” totum illud quod sequitur materialiter ponitur, et tamen illud idem significat quod significaret non materialiter posita, sed ad quod significandum fuit instituta. Idem dicimus de ista: “ARMA VIRUMQUE CANO”. QUEDAM alie sunt QUE SCRIBI NON POSSUNT, INTELLIGUNTUR TAMEN, ut SIBILI HOMINUM ET GEMITUS infantium. Hoc est falsum. Nonne enim posset scribi hoc nomen ‘gemitus’? Posset quidem, sed hoc non esset scribere gemitum. Item ‘sibilis’ posset scribi. Inueniretur enim aliqua figura ad cuius pronuntiationem sibilandum esset. Ideo intellige que scribi posset litteris iam repertis. Latrones ad sui animi affectum designandum solent sibilare et gemere. Nota quidam codices habent ‘sibili’¹⁴², quidam ‘sibilis’; nec audent apponere ‘sibili’, quia ‘sibila’ inuenitur:

horrendaque sibila misit¹⁴³

M<agister> dicit congrue dici[t] ‘sibili’ et ‘sibila’. Sunt enim quedam nomina que in singulari tantum sunt unius generis, in plurali uero duorum, ut ‘hoc frenum’, ‘huius freni’ et pluraliter ‘frena,-orum’ et ‘-ni’; item ‘rastrum’ et pluraliter ‘rastra’ et ‘-stri’, similiter ‘locus’ et pluraliter ‘loca’ et ‘-ci’, et ‘infernus’ et pluraliter ‘inferna’ et ‘-ni’. Hoc nomen ‘infernus’ antiquitus fuit adiectiuum, sed quia

¹⁴¹ Verg. A.I.1.

¹⁴² non in app. crit. apud Prisc.

¹⁴³ Ov. Met. III.38

certum erat quod substantium deberet apponi, scilicet locus, ponitur per subintellectum substantiui, sicut factum est in ‘laurea’ et ‘regia’.

I.i.2, p.5.14 ALIE etc. UT ‘CROAX’, ‘CRA’. Aliam notat uocis speciem, que est litterata et inarticulata. He enim uoces scribuntur, sed tamen nichil significant. Coaxare est ranarum, cracitare coruorum. Unde quidam magister,¹⁴⁴ cum profisc~~er~~etur ut esset monachus, misit sociis suis Parisius hos uersus:

linquo coax ranis, cra coruis, uana uanis
ad logicam pergo, que mortis non timet ergo

INARTICULATE DICUNTUR QUE NICHIL SIGNIFICANT id est cum nichil per eas significetur, et est methonomina, sicut dicitur “Beneuolencia tua/ michi profuit” id est tu per benevolentiam tuam. EAS ENIM. /23vb/ Quidam libri habet istam litteram, quidam non habent, et est quasi glosa soluens quandam questionem. Videtur enim quod ‘cra’ aliquid significet quia tali uoce audita intelligo coruum, sed tamen non est hoc ex aliqua illius significatione uocis sed ex nostra discretione. ALIE. Hec est quarta uocis species, scilicet inarticulata et illiterata.

I.i.2, p.6.2 SCIRE AUTEM. Ostendit modum faciendi has quatuor species. Nam bine et bine uoci coniuncte, ut prediximus, faciunt has species. SCIRE AUTEM DEBEMUS quod has quatuor species faciunt QUATUOR DIFFERENTIAS ACCIDENTES UOCI GENERALITER id est coniuncte huic generi uox, uel accidentes uoci generaliter, id est diuidentes uoces uniuersaliter. Nam omnis uox est talis uel talis. Ille, dico, differentie COEUNTES BINE id est coniuncte bine et bine PER SINGULAS SPECIES faciendas.

VOX AUTEM DICITUR. Iuxta ordinem prius assignatum ponit ad ultimum ethimologiam huius nominis ‘uox’, et duplicem, priorem a Latinis sumptam, que cum uoce concordat, aliam a Grecis sumptam que concordat significationi.

Sunt qui assignent differentiam inter ethimologiam et expositionem et deriuationem¹⁴⁵ hanc: Ethimologia est expositio unius uocabuli per aliud uel per alia magis notum uel magis nota secundum rerum proprietatem et similitudinem litterarum¹⁴⁶, ut ‘oratio’ quasi oris ratio, ‘lapis’ ledens pedem, ‘fenestra’ ferens nos extra, ‘cadauer’ caro data uermibus, ‘amicus’ animi custos’ et hi dicunt quod ‘amicus’ deriuatur ab hoc uerbo ‘amo’ et ethimologiam ducit ab animo et custode. Expositio est interpretatio unius lingue per aliam ut “‘antropos’ id est homo”. Deriuatio est detorsio alicuius uocabuli ad similitudinem alicuius alterius prius inuenti. Compositio est plurium dictionum ad unam dictionem faciendam

¹⁴⁴ Serlo of Wilton, ed. J. Öberg, *Studia Latina Stockholmensis* 14 (1965) p.11, 34-35,

121, 124. Cf. 68ra: “Magister Serlus ait: “Mittor ad impar opus”

¹⁴⁵ deriuationem] diuisionem Ms

¹⁴⁶ Cf. PH, ed. Reilly p.70.86-88

adiunctio. Dicunt autem ista quatuor esse excedentia et ex <***>, et ethimologia quandoque fit per uocem non significatiuam, ut ‘imago’ quasi imitago, quandoque per significatiuam.

M-<register> dicit quod idem est ethimologia quod deriuatio. Ubi cumque est ethimologia est deriuatio, et proba[n]t per Strabum qui in commento super Genesim ait: Sicut ‘issa’ ab ‘is’ Ebraice, sic ‘uirago’ a uiro Latine <e>thimologiam ducit¹⁴⁷, id est deriuationem. Ethimologia dicitur ab ‘ethi<mo>s’, quod est origo et logos quod est sermo. Et hoc est : VOX AUTEM DICITUR A VOCANDO, sed quia in uerbo prima corripitur et in nomine producitur, ne mirum uideretur inducit simile per contrarium, sicut ‘DUX’ A ‘DUKO’ dicitur cuius prima corripitur et prima uerbi producitur. Nota quod debuit dixisse ab hoc uerbo ‘uoco’, sed posuit gerundium ideo quia prepositionem ei potuit addere et non uerbo.

Quando dictio materialiter ponitur debet poni in illo casu in quo fuit instituta, nomen in nominatiuo, uerbum in indicatiuo, ut apud Ouidium:

Est uia sublimis candore notabilis ipso

Lactea nomen habet¹⁴⁸

non dixit ‘lacteam’. Similiter

At uetus illa etas cui fecimus aurea nomen¹⁴⁹

non dixit aureum uel auream. Boecius¹⁵⁰ tamen declinauit: “qui circo ‘circum’ nomen imposuit, uidetur sic dixisse: Vocetur ‘circus’”, debuisse dixisse ‘circus’ et non ‘circum’. Similiter et ibi declinauit uerbum, dicens A VOCANDO, sed hoc propter predictam rationem. Vel uox dicitur APUD TOU BOO. ‘Apo’ est prepositio, ‘toi’ est articulus, et significat quantum hoc pronomen ‘hoc’, ‘boo’ est uerbum. Est ergo sensus “apu toi boo”, id est ab hoc uerbo ‘boo’ quod est ‘sono’. Unde

reboat in omni gloria mundo¹⁵¹

Formatur autem sic: b mutatur in u (est enim magna affinitas inter b et u, ut postea dicetur¹⁵²) et o in x, et erit hoc nomen ‘uox’. De ethimologia multa alibi dicentur.

¹⁴⁷ Cf. Hieron. *In gen.* PL 23:990A-B: “Non videtur in Gaeco et in Latino sonare, cur mulier appelletur quia ex viro sumpta sit; sed etymologia in Hebreo sermone servatur. Vir quippe vocatur ‘is’ et muliers ‘issa’...Quod nos Latine possumus dicere: Haec vocabitur ‘virago’ quia ex viro sumpta est”

¹⁴⁸ Cf. Ov. *Met.* I.168-69

¹⁴⁹ Ov. *Met.* XV.96

¹⁵⁰ Boeth. *In syll.Cat.* PL 64: 796A

¹⁵¹ *Analecta Hymn.Med.Aev.* 51, pp.26,31, cf. PH, ed. Reilly p.71.1-3

¹⁵² Cf. *infra Appendix*, fol.33ra ad Prisc. I.23, p. 18.10

<De littera>

I.i.3, p.6.6 LITTERA EST. Priscianus tractaturus de littera et sillaba et dictione quia littera omnibus aliis dignior est, utpote constituens suo constituto, orditur a littera de qua sic agit. Duas ponit eius /24ra/ descriptiones et differentiam inter litteras et elementa assignat, deinde certum tam litterarum quam elementorum numerum, ethimologiam littere ponit, ad ultimum accidentia littere enumerat et ea exequitur.

Ut autem appareat causa inuencionis tam litterarum quam omnium uocum significatiuarum, sciendum quod in omni collocutione, id est unius ad alterum locutione, tria sunt necessaria, res supposita, intellectus, uox. Res ut de ea sermo fiat, intellectus ut per ipsum rem cognoscamus, uox ut per ipsam representemus intellectum. Et quia multimodi sunt intellectus oportuit multimodas esse uoces, et ideo inuente sunt minutissime particule uocis que soni elementares dicuntur, ut ex illis diuersis modis uariatis diuerse uoces constituerentur.

Fuit itaque communis causa inuentionis omnium uocum significatiuarum doctrina presentium <et> manifestatio intellectus, et hoc secundum quod littera dicitur sonus scilicet elementum. Que causa fuit inuentionis secundum quod figura dicitur? Ysidorus¹⁵³ his uerbis explicat: Littere, inquit, sunt indices rerum signaque uerborum quibus tanta uis est ut <dicta> absentium nobis sine uoce loquuntur quia sepe intellectum nostrum non solum presentibus sed etiam absentibus manifestare uolumus. Id autem non uiua uoce facere possumus. Hac de causa inuente sunt littere¹⁵⁴ ut amicis absentibus manifestemus uoluntatem nostram uel ut per eas memorie tradamus ea que scimus. Est itaque triplex causa inuentionis litterarum, scilicet ut absentibus loqueremur, et ut non scita per scripta sciremus, et ut scita memorie reducerentur.

Litteram inuenire est elementarem sonum ab aliis distinguere et ei nomen proprium et figuram adaptare. Littere inuentores apud alias gentes plurimi fuere, ut apud Grecos Cadmus. Unde:

Grecorum primus uestigat gramata Cadmus,
tamen eas transtulit a Phenicibus, qui primi eas inuenerant, unde Lucanus:
Phenices primi si fame creditur ausi
mensuram rudibus formam signare figuris¹⁵⁵

In Ebrea lingua Moyses et alii. In nostra lingua sola Nicostrata, mater Euandri, que et Carmentis dicitur. Et hoc est: LITTERA EST PARS. Ad mundi remotionem qui non est pars. VOCIS ad differentiam partium lapidis uel ligni, sed quia oratio uel dictio est pars uocis sed non minima addit MINIMA. Ad differentiam uocis confuse, scilicet sibili uel gemitus que non est uox composita addit COMPOSITE. Heliste uero dicunt quod nullum corpus est ita simplex quin

¹⁵³ Isid. *Etym.* I.3.1

¹⁵⁴ post sunt] uoces del

¹⁵⁵ Luc. *Phars.* III.22o *apud* Isid. *Etym.* I.3.5.

possit diuidi in partes infinitas, et littera diuidi potest in partes quas musici uocant sistemata, quia licet illa uox constet ex particulis, tamen dicitur uox simplex, quia non habet aliquam uocem partem sui. Sistemata enim uoces non sunt, sed littera est pars uocis composite, id est que habet uocem partem sui, et dicunt quod VOCIS COMPOSITE <ponitur> ad differentiam sistematum, MINIMA ad differentiam sillabe, dictionis et orationis¹⁵⁶, sed melius “uocem compositam,” id est elementis distinctis ordinatam. Componere enim sepe accipitur pro ordinare, et inde homo incompositus homo inordinatus dicitur. Et quod talis sit sensus ostendit illud quod sequitur HOC EST QUE CONSTAT EX COMPOSITIONE¹⁵⁷ LITTERARUM. Ideo autem potest prior reprobari sententia quia uox confusa potest habere uocem partem sui que littera non est, et secundum illam sententiam diffinitio littere conuenit alicui quod non est littera, et ita non erit conueniens hec expositio HOC EST QUE CONSTAT etc. Dicimus ergo quod appositum est COMPOSITE ad remotionem uocis inordinate, sed quia /24rb/ componere duas habet significationes, ideo determinat sic QUE CONSTAT etc.

MINIMA. Exposita ultima parte diffinitionis exponit precedentem, scilicet quare dicatur minima. MINIMA dupliciter dici potest, uel in respectu et¹⁵⁸ sine comparatione uel cum comparatione. Quandoque aliquid dicitur in respectu et sine comparatione, ut “mons parvus” respectu aliorum. Similiter littera dicitur minima pars uocis composite, id est minor quam sit uox composita. MINIMA autem pars uocis composite dicitur in respectu et sine comparatione QUANTUM AD TOTAM COMPREHENSIONEM VOCIS LITTERATE id est respectu comprehensiui, id est constantis ex litteris, id est quantum ad omnia quibus conuenit per appellationem hoc uniuersale ‘uox litterata’. De hac dictione ‘quantum’ semel expediamus nos. Dicimus quod ponitur in uero nominis et facit intrinsecam relationem et intelligitur in eo antecedens et suum relatiuum. Est enim sensus: quantum ad totam comprehensionem uocis litterate, id est secundum hoc quod pertinet ad uocem comprehendentem litteras. Et nota quod cum ‘tantum’ sit proprie antecedens huius relatiui ‘quantum’, non tamen potest ei premitti. Licet enim hoc¹⁵⁹ uox ‘quantum’ pateretur, non tamen significatio posset pati. Item, nec hoc antecedens secundum hoc potest ei premitti. Licet enim pateretur significatio, scilicet quod in ipso intelligitur, tamen uox repugnaret, sicut¹⁶⁰ non concedimus relatiuum sequi post orationem constantem ex nomine collectivo et uerbo plurali. Non enim dicitur: “Si turba ruunt, ipsa mouetur uel ipse mouetur”. Nomen enim singularis numeri non patitur pluralem relationem, nec uerbum plurale singularem.

¹⁵⁶ aliter PH, ed. Reilly pp.72-74.44

¹⁵⁷ compositione] di. Ms

¹⁵⁸ et] uel Ms

¹⁵⁹ hoc] hec Ms

¹⁶⁰ sicut] siciui a.c.

I.ii.3, p.6.8 AD HANC. Probat argumento a minori quod littera est minima pars uocis composite, quia illa de qua minus uidetur, scilicet producta uocalis, de hac minus uideretur quam de correpta. Quare omnis littera est minima pars uocis composite. AD HANC id est in respectu uocis composite ETIAM PRODUCTE VOCALES INVENIUNTUR BREVISSIME PARTES id est respectu uocis composite producta uocalis minima est, id est ualde parua. Itaque dicitur littera minima in respectu sine comparatione. Nunc docet quod etiam *<cum>* comparatione. Vel ideo dicitur littera minima pars uocis composite quia ID QUOD DIVIDI NON POTEST id est quod est indiuisibile EST BREVISSIMUM OMNIUM EORUM QUE POSSUNT DIVIDI. Et nota quid attribuatur superlatiuo. Cum enim res per superlatium comparata semper debeat de numero eorum esse quibus comparatur, hic est contrarium. Illud enim quod diuidi non potest comparatur rei que diuidi potest. Ad quod dicimus quod superlatium non ponitur ibi comparatiue, et est sensus: VEL QUOD ID QUOD DIVIDI NON POTEST EST BREVISSIMUM id est ualde paruum respectu EORUM QUE POSSUNT DIVIDI. De tali comparatione faciunt quidam multum tumultum, querentes utrum conuenienter dicatur “Socrates est albissimus istorum quibus ipse est albior”, et sic probant: Aliquis potest comparari aliquibus per superlatium ita quod ostendatur eos excedere in maximo augmento, et idem potest comparari eisdem per comparatiuum ita quod ostendatur eos excedere in indeterminato augmento. Ergo conuenienter dicitur “Iste est al**<bissimus>** istorum quibus ipse est albior.” Dicimus quod gramatice dicitur, tamen locutio falsa est; quod sic probamus: Superlatium exigit rem quam aliis comparat esse de eorum numero quibus eam comparat, comparatiuus uero rem comparatam uult esse diuersam a rebus comparatis. Quod una autem dictio semel prolata rem suam ostendat esse unam de numero aliquorum, et diuersam ab eisdem, hoc est impossibile.

Queritur utrum diffinitio data de littera sit sufficiens; quodsi est, ergo conuenit omni littere, ergo isti, ergo ista littera est minima uocum litteratarum, ergo nulla minor uel eque parua in superlatiuo intelligitur relatio. Est enim sensus: Littera est minima uocum litteratarum, id est minor omnibus uocibus litteratis aliis a se. Dicimus quod ‘se’ non facit personalem sed simplicem relationem, et refertur ad maneriem, sic: Est minor /24va/ omnibus uocibus litteratis aliis a se, id est a littera. Idem potestis uidere ibi: “Socrates diligit filium suum”. Quod ibi attribuitur Socrati conuenit etiam Platoni, quia diligit filium Socratis, nec tamen potest sic dici: “Plato diligit filium suum” propter relatium quod referret Platonem et non Socratem. Similiter hoc possessuum ‘mei’¹⁶¹ est prime persone. Idem conuenit huic pronomini ‘meus’, non tamen potest dici: Hoc pronomen ‘meus’ est prime persone, sed sic: Hoc pronomen ‘meus’ est deriuatiuum a pronomine prime.

¹⁶¹ *mei] meus Ms*

POSSUMUS. Aliam ponit diffinitionem, ut quidam dicunt, ideo quia posset esse quod nulla uox composita esset et tunc littera non esset minima pars uocis composite, uel quia cum quelibet littera sit apta constituere uocem, tamen cum una uocalis per se profertur nullam constituit uocem. Voluit ergo talem diffinitionem que omni littere conueniet et semper. Nos dicimus quod non est uerum, sed consuetudo huius actoris est duplarem cuiilibet diffinito assignare diffinitionem, sicut faciet sillabe et dictioni.

LITTERA EST VOX INDIVIDUA, sed quia particula mugitus id est uocis confuse est indiuidua, addit QUE SCRIBI POTEST id est litteris iam inuentis et usitatis representari. Non autem uidetur omni littere conuenire quod sit indiuidua, quia quedam uocalis est producta, quedam correpta, sed de his alibi.

DICITUR AUTEM. Post diffinitionem ponit ethimologiam, prout littera elementum dicitur. Est autem hec: Littera dicitur quasi ‘legitera’ eo quod legenti iter prebeat. ‘Legitera’ est uox non significat*<iu>a* accomodata officio uocis significatiue, et hoc ideo: cum paucे sint littere incomposite, de componentibus plures inueniuntur in hac uoce ‘legitera’ quam in hoc nomine ‘littera’. Legere dicitur inspicio lectionem scripta¹⁶² proferre, et legere lectionem texere. Et nota quod prebere iter legendi conuenit elementis. Ipsa enim constituunt¹⁶³ sillabas inuicem sibi coniuncta, nec mireris si ethimologia datur per uocem non significantem, ut “imago quasi imitago”. Sciendum quod Ysidorus¹⁶⁴ sic ethimologizat litteram: Littera sic dicitur eo quod legendo iteretur.

VEL A LITURIS. Hec ethimologia conuenit littere prout figura littera dicitur. Litura dicitur a ‘leo, les’, unde ‘deleo,-les’, uel litura est dampnatio scripture¹⁶⁵ dicta a ‘lino,-nis’.

I.ii.4, p.6.14 LITTERAS. Ostendit unde dicuntur littere et quare; nunc dat eis aliam appellationem secundum quod dicuntur elementa, dicens quod Greci NUNCUPAVERUNT LITTERAS VOCABULO ELEMENTORUM id est uocabulo hoc, id est hoc nomine ‘elementum’. Et facta est hec translatio proportione quam ipse assignat. Elementum dicitur quasi ‘eleuamentum’, quia unum super aliud eleuatur, uel ‘alimentum’ quia de eis omnia nutriuntur, uel quasi ‘elicumentum’ quia ex eis omnia eliciuntur, uel ‘ylementum’ ab ‘yle’ primordiali materia. Et hoc est: LITTERAS NUNCUPAVERUNT VOCABULO ELEMENTORUM, quia sicut illa mundi elementa COEUNTIA PERFICIUNT OMNE CORPUS complexionale SIC ETIAM HEC CONIUNCTA scilicet littere COMPONUNT VOCEM LITTERALEM id est elementaribus sonis distinctam QUASI QUODDAM CORPUS.

¹⁶² lectionem scripta] scripta lectionem a.c.

¹⁶³ constitut] constituo a.c.

¹⁶⁴ Isid. *Etym.* I.ii.3

¹⁶⁵ scripture] scriptura Ms

Nota quod he dictiones ‘quoddam’ et ‘aliquod’ adiuncte nomini adiectiuo improprie accepto redigunt ad proprietatem, ut “propositio simplex” improprie, “aliquid simplex” proprie. Quando uero substantiis adiunguntur inclinant ea ad improprietatem, ut “temptatiua est quedam dialectica”¹⁶⁶. Ecce hoc nomen ‘dialectica’ improprie.

VEL MAGIS VERE CORPUS. Quia per ‘quod<dam>’ similitudinem notauerat et non ueritatem, ideo addit VEL MAGIS etc. quia timide dixerat, secundo ‘corpus’ corrigit se dicens VEL MAGIS VERE CORPUS. Et quidam littere adherentes dicunt Priscianum fuisse in illa sententia quod aer esset corpus. Dicunt eum multis argumentis intendere probare. Nos dicimus quoniam emphatice dictum est quasi expressiue, sicut dicimus: “Iste non est malus, immo malum”.^{24vb} Similiter: “Dauus est ipsum scelus”. Similiter dixit: Vox est ipsum corpus, non quia hoc crederet, sed quia poterant ei quoquomodo assignari proprietates corporis, scilicet tres dimensiones.

Alii uero aliter sic: VEL MAGIS etc. Illud quod primo dictum est dicitur de littera secundum quod proprie accipitur littera, ultimum uero de littera secundum quod abusue dicitur littera aeris particula littere subiecte, quia sicut littera littere coniuncta facit sillabam quasi corpus, sic et particule aeris litteris subiecte faciunt aerem subiectum sillabe. NAM. Probat quod uox sit corpus. Nam omnis aer corpus, et uox constat ex aere, est ergo uox corpus.

Alii negant uocem esse corpus, alii affirmant. Negantes concedunt Priscianum dixisse bene uocem esse corpus quasi corpori adherens, sicut formas corporum corporeas dicimus, cum sint res incorporee. Cum enim sint tria genera incorporeorum, scilicet deus, anima, accidentia, nullum eorum magis inuenitur adherens corpori quam uox. Similis locutio sepe inuenitur. Et hoc est: NAM SI AER CORPUS EST, ET VOX que formatur in aere naturalibus¹⁶⁷ instrumentis corpus erit. Aer causa est uocis. QUIPPE. Alia probatio quia nichil tangitur uel tangit/ quod non sit corpus, sed uox tangit uel tangitur/ ergo est corpus. Vox non tangit aurem <per> corporeum instrumentum, sed uim anime, que per tale instrumentum exercetur.

Nota quod alterum horum duorum quippe ‘et’ <et> ‘cum’ superfluit, cum sine altero eque congrua esset constructio. Vel dicimus quod alterum in altero intelligitur et illud quod intelligitur apponitur¹⁶⁸ cum illo in quo ipsum intelligitur ad alteram partem restringitur, ut:

lumine cecus¹⁶⁹

Hec dictio ‘cum’ non est ibi temporale aduerbium sed causalis coniunctio.

¹⁶⁶ Ar. S.E.c.11, 171b4-5, AL VI.1-3, p.24

¹⁶⁷ naturalibus] naturaliter Ms

¹⁶⁸ apponitur] apposita Ms

¹⁶⁹ Ov. *Fast.* VI.204

ET TRIPERTITO DIVIDITUR. Alia probatio, quia tres habet dimensiones, que proprie pertinent ad corpus. Et hoc est: QUOD EST SUUM id est proprium corporis. Habet autem uox longitudinem, quia auditur ante et retro, spissitudinem quia auditur sursum et deorsum, latitudinem quia dextrorum et sinistrorum. Tripertito aduerbium quantitatis est, sicut apud Ouidium:

Secta bipertito¹⁷⁰ cum mens discurrit utroque
alterius uires subtrahit alter amor¹⁷¹

‘bipertito’ et ‘utroque’ aduerbia sunt. UNDE quia istas habent dimensiones EX OMNI PARTE POTEST AUDIRI. Auditur enim uox sursum ac deorsum. Has rationes quidam sic destruunt, et primam: “Glacies ex aqua constat, et aqua est liquor, nec tamen glacies est liquor”. Similiter, uox licet formetur in aere et aer sit corpus, non tamen uox corpus. Percipi corporeo sensu dupliciter dicitur uel quia corporeum sensum ostendit ut corpus quod uisui prestat obstaculum ne ultra procedat, \uel/ quod sensu corporeo percipitur inesse ut color. Similiter uox sensu corporeo percipitur, non quod sensum offendat immo aer auditum non offendit, sed sonus cum aere uenit ad aurem.¹⁷² Item secundum modos audiendi habet tres dimensiones et improprie ei assignantur.

PRETEREA. Induxit Priscianus probationes ad probandum uocem esse corpus sumptas non ex ipsa uoce sed ex re intrinseca. Non enim ille tres dimensiones secundum uocem in ipsa uoce intelliguntur, sed secundum modum audiendi, modo eosdem modos ei assignat secundum se ipsam quia secundum sillabam. Et hoc est: PRETEREA. In sillaba attenditur altitudo, in accentu scilicet, spissitudo, crassitudo, uel ut conuenientius dicatur latitudo, in spiritu scilicet, quod quedam sillaba magis aspiratur, alia quedam minus, ut ‘hamo’, ‘Chremes’, ‘hamus’. Et est ibi ‘uel’ subdivisum. Longitudo in tempore in aptitudine proferendi cito uel lente, et ibi longitudo improprie accipitur uel consideratur in tempore, id est secundum correptionem et productionem. Accentus est regularis modulatio uocis in significativa prolatione. Spiritum ibi aspirationem uocat. Tempus uero aptitudinem proferendi sillabam lente uel cito, secundum quam aptitudinem dicitur sillaba producta uel correpta. Cum /25ra/ ergo aptitudo talis qualitas sit non debetis querere: quanta est illa sillaba, sed qualis. Querenti autem quanta respondet trium litterarum uel quatuor.

I.i.4, p.6.23 LITTERA...

<De dictione>

¹⁷⁰ bipertito] tripertito Ms

¹⁷¹ Ov.Rem.A.443-44

¹⁷² aurem] uocem Ms

/45va/ (Prisc. II.4, GL II p. 53.8). DICTIO EST PARS. Pretractatis litera et sillaba tractat de dictione postremo. Est enim dictio posterior naturaliter eis, ut constitutum suis constituentibus¹⁷³. Que fuerit autem causa communis inventionis tam dictionum quam omnium uocum significatiuarum dictum est superius¹⁷⁴. Hec enim fuit causa ut haberet homo quo alii intellectum¹⁷⁵ suum significaret et manifestaret. Propriam autem causam inventionis uniuscuiusque partis orationis, Deo annuente, in suo loco dicemus. Tractat autem hoc modo de dictione: prius eam describit, deinde per partes orationis /45vb/ [quando partes orationis] enumerat ostendens quis earum numerus. Sunt autem paria dictio et pars orationis. Postea unamquamque partem orationis describit et eius proprietates id est accidentia enumerans ea exequitur. Ad ultimum ostendit que dictio cui dictioni habeat apponi ad constituendum orationem.

Sed nota quod premissus tractatus de litera et sillaba orthographia dicitur, quia in eo docetur recte scribere sine barbarismo. Scientia enim recte scribendi consistit in literis recte ordinandis in sillaba et in sillabis ordinandis in dictione. Et hoc est: DICTIO EST PARS ad remotionem ‘mundi’ qui non est pars, ALICUIUS ORATIONIS ad remotionem partium lapidis uel ligni. Et glosa sic: ORATIONIS id est aliquod constituens orationem et significans in ea; sed quia oratio constituit orationem et in ea significat, nec tamen oratio dicitur dictio, subdit MINIMA. Oratio autem, etsi sit significans in oratione, non est minimum constituens orationem.

Item oratio quia secundum proprietatem dicitur et non secundum essentiam, ut cum una dictio dicitur oratio ut “Quid est summum bonum in uita?” “Honestas!” bona oratione respondet, ne putetur esse pars talis oratio, subdit CONSTRUCTE; sed quia constructa posset dici oratio uitiose constructa, ipse uero non ostendit nisi de regulari, glosat ID EST IN ORDINE COMPOSITE, id est orationis simul posite, id est constantis ex dictionibus simul positis et ordinatis et regulariter coniunctis.

PARS AUTEM. Quia omne constituens dicitur pars constituti et tam sillaba quam litera orationem constituit, ne quis ideo putaret eum male dixisse dictionem esse partem minimam orationis, cum minor sit tam litera quam sillaba, determinat qualiter intelligat dictionem esse partem orationis minimam, non minimum constituens, sed ad totum intelligendum, id est minimum designatiuum ‘intellectum’ qui fit in sensu orationis. Et hoc est: AD TOTIUS¹⁷⁶ SENSUS INTELLECTUM, id est ad totalem intellectum qui est sensus. Et est intransitio

¹⁷³ Cf. *supra* fol.20ra *Accessus*

¹⁷⁴ Cf. *supra* fol.24ra *ad Prisc. I. ii. 3, p.6.6*

¹⁷⁵ Cf. Prisc.XVII.3, GL III p.108.16-21, Boeth. *In Perih.* II, ed. Meiser p.29.17, PH, ed.

Reilly, p.177.52:...uoluntatem...manifestaret.

¹⁷⁶ totius] totum Ms

inter genituum et accusatum, sicut ‘fluuius Ligeris’ id est fluuius qui est Ligeris, quia quod superius vocavit intellectum hic appellavit sensus.

Sed nota quod de hoc superlativo MINIMA magna est dubitatio qualiter sit positum. Quidam dicunt quod superlativum et isti genitiui “orationis constructe” significant rem ad quam fit comparatio et collective ponitur, sicut cum dicitur “Est minimus istius turbe”. Sed opponitur. Hec est descriptio dictionis: Dictio est minima pars orationis etc., ergo conuenit cuiuslibet dictio, ergo huic ‘respublica’, ergo ipsa est minima pars orationis, ergo nulla est minor ea uel eque parua. Solunt sic, dicentes quod superlativum habet relationem in se implicitam ibi, et est sensus: Dictio est minima pars orationis etc., id est minor omni parte orationis alia a se, id est a dictione, ut fiat relatio ad generalem et non ad specialem, sicut dictum est de litera superius, et sic descriptio conuenit dictioni \uniuersaliter¹⁷⁷ nec tamen huic nec illi.

Alii sic: Sicut oratio dicitur scriptibilis, pronunciabilis, intelligibilis¹⁷⁸, sic etiam dictio. Sicut autem dictio scriptibilis est pars orationis scriptibilis, sic dictio intelligibilis est pars orationis intelligibilis et minima pars. Cum enim cuiuslibet dictio intellectus sit simplex, nulle dictio intellectus est maior uel minor intellectu alterius dictio et sic non est obiectio de superlativo.

Alii sic: Dictio est minima pars orationis, et quelibet dictio est minima pars orationis. Sub hoc sensu quelibet dictio est pars orationis que est minima pars orationis qua nulla minor, ut ‘perceperunt’ est pars orationis, id est uerbum, quod uerbum est pars orationis minima, sicut imperatiuus huius uerbi ‘eo, is’ ‘i’ uerbum est <et> hec pars orationis qua nulla minor.

M<agister> nec istis nec illis consentit dicens quod isti genitiui ‘orationis constructe’ significant rem ut cuius est aliquid, et ‘minima’ non ponitur comparatiue sed pro positivo et ‘ualde’ aduerbio sic: Dictio est pars orationis minima, id est ualde parua, quia dictio posita in oratione est ualde paruum significans respectu orationis imperfecte, ut ‘homo albus’ uel perfecte ut “homo est albus” que potest esse pars orationis ut “Si est albus, homo est”. Contra¹⁷⁹ sillaba autem non est pars orationis licet sit secundaria pars huius orationis, sic ergo soli dictio conuenit esse \ualde/ paruam partem orationis. Et hoc est PARS AUTEM non dico \ad totum constitutum/ quantum ad constituendum, quia hoc falsum esset cum sillaba sit minor dictione que est pars constituti, sed PARS QUANTUM AD INTELLECTUM, id est pars coadiuvans ad totalem intellectum orationis.¹⁸⁰

¹⁷⁷ uniuersaliter] *lectio incerta*

¹⁷⁸ Cf. Boeth. *In Perih. II*, ed. Meiser p.29.17

¹⁷⁹ contra] co+ta s l add

¹⁸⁰ Nota, cum dicitur “dictio est minima pars orationis” et “hec dictio est minima pars orationis” aliud et aliud attribuitur propter relationem in superlativo intellectum, sicut cum

HOC AUTEM DICTUM EST scilicet quod dictio est pars quantum ad intellectum et non quantum ad /46ra/ totum constitutum, ne si diceretur quantum ad constitutum CONETUR ALIQUIS¹⁸¹ DIVIDERE ‘VIRES’ IN ‘VI’ ET ‘RES’. Ea enim que sunt partes huius dictionis¹⁸² sunt dictiones et sunt partes quantum ad constitutum, non tamen quantum ad intellectum. Nichil enim cooperatur intellectus illarum dictionum, scilicet ‘vi’ et ‘res’ ad totalem intellectum huius dictionis ‘vires’. Et hoc est NON ENIM AD TOTUM etc. Nota quod sicut Boecius super Perihermeneias¹⁸³ commendans exemplum positum ab Aristotele quod nulla dictio significat uerum uel falsum ut ‘hircoceruu’, ait O mira exempli nouitas, O inuestigabilis Aristotelis subtilitas - posuit enim dictionem compositam que potius uideretur significare uerum uel falsum quam simplex, item potius hec, que nulli conuenit, uideretur falsum significare quam alia - similiter Priscianus etiam exemplum posuit dictionem simplicem ‘uires’, que potius uideretur posse diuidi per partes quam alia, quia eius partes sunt ea que sunt dictiones.

II.iii.14, p.53.13 DIFFERT AUTEM. Sicut superius ad euidentiam sillabe assignauit differentiam sillabe ad dictionem, sic et in hoc loco dictionis ad sillabam. Sed uidetur superfluere. Ubi enim assignata est differentia sillabe ad dictionem, satis est ad assignationem dictionis ad sillabam, quod uerum est; nec tamen superfluit hec assignatio, quia hic additur dictionis ethimologia quam superius tacuit. Dicit ergo quod dictio dicit, id est significat. Et hoc est: DIFFERT AUTEM etc. NON QUOD SOLUM etc., id est non in hoc solo quod est pars dictionis in qua est maxima differentia, SED etiam in hoc quod DICTIO ALIQUID HABET DICENDUM id est significandum, et quia substantiue dixerat et obscure ‘dicendum’ glosat ID EST INTELLIGENDUM, id est aliquem intellectum habet constituere.

SILLABA AUTEM. Huius litere multiplex est expositio sic: SILLABA AUTEM NON OMNINO id est non uniuersaliter uel non omnis ALIQUID SIGNIFICAT PER SE prolata. Quedam significat per se prolata secundum quod est dictio, alia non significat secundum quod est sillaba. Vel SILLABA OMNINO NON, id est nulla SIGNIFICAT ALIQUID PER SE, id est ex natura sillabe, quia prout est dictio significat id quod est sillaba. M<agister> sic: SILLABA NON OMNINO SIGNIFICAT ALIQUID PER SE id est nullum constituit intellectum sine coadiumento, et non dicit quod non significet, sed non omnino per se, immo cum adiuncto. ERGO quia sillaba nichil per se significat, MONOSILLABE DICTIONES etc. NON TAMEN SINCIERE, id est sine significatione, sicut

dicitur “Socrates diligit filium suum et Plato suum” aliud attribuitur Socrati et aliud Platoni
in marg.add. Ms

¹⁸¹ aliquis] quis Prisc.

¹⁸² post dictionis] h del

¹⁸³ Boeth. *In Periherm. II* ed. Meiser p.49.32-50.1: “maximam uero uim habet exempli nouitas et exquisita subtilitas”

sillabe, uel non ita sunt sillabe quin sint dictiones. QUODAMMODO ideo apposuit quia improprie dicitur “Dictio est sillaba” uel econuerso, et quia sunt dictiones non sunt sine significatione, quod essent si essent sillabe ita quod non dictiones, QUIA SILLABA NUMQUAM etc. HOC ENIM PROPRIMUM EST DICTIONIS. Proprium, ut apud Porfirium inuenitur¹⁸⁴ multiphariam spargitur. Hic uero in respectu unius ponitur, sic PROPRIMUM DICTIONIS et non sillabe. Non negat quin etiam sit proprium orationis, sed talis modus loquendi inuenitur apud actores, quod quando inter duo differentiam assignare uolunt, dicunt aliquid esse proprium unius eorum quod uolumus ab alio separare, ut Porfirius¹⁸⁵ assignans differentiam inter genus et accidentis dicit: Proprium est generis predicari in eo quod quid est. Non negat quin et alii conueniat, sed proprium generi, id est conueniens generi ita quod non accidenti.

UNDE. Probat quod sillaba nichil per se significat. NEC TENOREM id est accentum, NEC SPIRITUM utrum asper uel lenis. Hoc est quod superius dixit accentum sillabe confusum esse, sed accentum dictionis certum. NAM IN ‘ARA’ DEORUM, id est *in hoc nomine ‘ara’* quod significat aram deorum. Et queritur utrum iste genitiuus significet ibi rem¹⁸⁶ ut quarum est aliquid. CUM AUTEM SIGNIFICAT STABULUM PORCORUM etc. HABET ASPIRATIONEM, tamen raro inuenitur aspirari et hoc uitio scriptorum. HEC EADEM ‘A’ QUANDO EST PREPOSITIO iuxta regulam prepositionum. VIDES ERGO SILLABAM PER SE prolatam DEFICERE in predictis, in tempore certo et accentu et spiritu, uel DEFICERE significatione RATIONE PREDICTORUM. EXAMUSSIM, id est indubitanter. ‘Amussim’ est perpendiculum cementarii quo probatur utrum equa sit materia¹⁸⁷ necne, et est a uerbo ‘musso -sas’ quod est dubitare. Unde Virgilius

Et dicere mussant¹⁸⁸

Inde ‘amussim’ indubitanter, prepositio uero, ‘ex’ scilicet, augmentum in compositione significat, quia prepositio aut complet aut mutat aut minuit. Quidam in antepenultima ponunt accentum, sic: “ex ámussim”, M<agister> in penultima quia producitur positione iuxta regulam datam accentuum de polisyllabis.¹⁸⁹

<De oratione>

II.iv.15, p.53.27 ORATIO EST. Ad euidentiam dictionis in cuius diffinitione mentionem fecerat de oratione describit orationem. Dicunt autem quidam hoc

¹⁸⁴ Porph. *Isag.* 12.13, AL I.6-7 p.19.18: Proprium uero quadrifariam diuidunt; cf. Boeth. *In Porph.* PL 64:77B: Utilitas huius libri quadrifariam spargitur

¹⁸⁵ Porph. *Isag.* 2.15, 17.11, AL I.6-7 pp.7.1 & 25.22

¹⁸⁶ rem] res a.c.

¹⁸⁷ materia] maceria Ms

¹⁸⁸ Verg. *A.* XI.345

¹⁸⁹ polisyllabis] polissyllabis Ms

nomen ‘oratio’ ibi stricte accipi in designatione orationis perfecte, que imperfecta dignior est utpote plenum /46rb/ constituens intellectum. Quicquid a gramaticis dicitur de imperfecta gratia perfecte dicitur¹⁹⁰. Diffinit autem sic: ORATIO EST ORDINATIO. Quia, sicut supradiximus, oratio^{<nis>} proprietatem notat et essentiam, addidit ‘ordinatio’ in principio, sed quia est ordinatio litere uel sillabe addit DICTIONUM. CONGRUA ad remotionem talium¹⁹¹ ‘hominis albus’ et ‘dominum venit’. Et hoc est: CONGRUA id est regulariter facta, DEMONSTRANS SENTENTIAM PERFECTAM ad remotionem imperfecte. Vel sic DEMONSTRANS SENTENTIAM CONGRUAM, id est concordantem propter tales ‘hominis uidet’, PERFECTAMQUE ad remotionem imperfectarum orationum.

Nota quod hec eadem est constructionis diffinitio que et orationis, sed proprie orationis, improprie constructionis. Est enim sensus: oratio est congrua dictionum ordinatio id est quiddam constans ex dictionibus congrue ordinatis, “constructio est congrua dictionum ordinatio” id est proprietas que inest dictionibus inde quod congrue ordinantur, tamen et constructio pro oratione accipitur et econuerso.

Item nota quod sententiam dicimus definitam animi uoluntatem, scripto uel uoce manifestatam, unde “sententia Nominalium”, “sententia Realium” dicitur. ‘Sententia’ etiam quecumque animi uoluntas, unde scriptum est et que nunc animo sententia surgit¹⁹² ‘Sententia’ etiam dicitur significatio, unde puer solet dicere: “Constructionem video, sed sententiam nescio”. ‘Sententia’ etiam excommunicatio¹⁹³, unde dicitur “Episcopus posuit eum in sententia”.

EST AUTEM. Hic ostendit se diffiniuisse orationem perfectam que generalior est imperfecta. Diuiditur enim in partes, indicatiuam, imperatiuam, optatiuam, sed non uocatiuam ut quidam uolunt, quia nulla oratio uocatiua est perfecta cum nullus uocatiuus¹⁹⁴ reddat personam uerbo. Imperfecta uero non in partes diuiditur. EST AUTEM DIFFINITIO huius nominis ‘oratio’ quod orationem significat generaliter que in partes diuiditur, scilicet perfectam, id est QUE IN SPECIES. Quia Longobardis graue est pronuntiare ‘c’ ante ‘i’, ne uideretur per hoc nomen ‘species’ aliud dixisse, addit ID EST IN PARTES. Similiter quidam Blesi pronuntiant ‘intensio’ pro ‘intentio’, quia graue est eis pronuntiare ‘t’, et ideo fit error. NAM ORATIO. Ideo determinauit cui conueniat hec diffinitio, quia hoc nomen ‘oratio’ multipliciter accipitur pro imperfecta UT LIBER RETHORICUS quia ibi est congeries sermonum tendentium ad unum effectum.

¹⁹⁰ dicitur] dicere *a c*

¹⁹¹ talium] imperfecte *a.c.*

¹⁹² Verg.A.I.582

¹⁹³ excommunicatio] excuminatio Ms

¹⁹⁴ uocatiuus] uocerit Ms

Similiter una dictio ‘oratio’ dicitur, et hoc est: NECNON UNAQUEQUE DICTIO etc., ergo ista dictio sepe est oratio, ideo addit CUM PLENAM etc. Sed potest inferri quod ergo unaqueque dictio plenam ostendit sententiam, ideo sciendum quod uniuersalitas quandoque large quandoque stricte accipitur, ut “Illuminavit omnem hominem uenientem in hunc mundum, ergo istum non¹⁹⁵, sed sensus est: Omnis homo illuminatus per ipsum est illuminatus. Et “Quecumque audiui a patre notum feci uobis”¹⁹⁶, id est quecumque uobis fuerunt necessaria. Vel secundum alios qui uim constituunt in ‘accepit’ dicentes que sciuit secundum deitatem¹⁹⁷, nec accepit sed sciuit ab eterno, que uero sciuit secundum humanitatem accepit a patre et ea nota fecit apostolis. Similiter hoc aduerbiū ‘semper’: “Semper iste aliiquid bene facit” non quod semper aliiquid, sed quandocumque aliiquid facit, illud bene facit. Similiter in predicta actoritate est determinatio in figura sumpta sic: “unaqueque dictio” etc., id est tunc est oratio quando perfectam sententiam demonstrat, ut “genus universaliter predicatorum de specie” id est omne genus. UT QUID EST SUMMUM etc. HONESTAS!, BONA ORATIONE id est bene respondit dictione habente uim orationis, et est locus ab actoritate in grammatica.

<De Partibus orationis>

II.iv.15, p.54.5 PARTES IGITUR. Posita dictionis descriptione ponit dictionis diuisionem per partes orationis assignans numerum partium orationis et ponendo diuersorum sententias de numero earum. Sunt autem paria dictio et pars orationis, ut dictum est¹⁹⁸. Ut autem improbet sententias aliorum in diuisione et coniunctione partium orationis peccantium, inducit proprietates partium orationis, per quas, improbatis aliorum sententiis, suam ad ultimum confirmat. Ad cuius eidemtiam uidendum est quid sit pars orationis.

Ut ait Priscianus in tractatu participii¹⁹⁹ pars orationis est uox indicans mentis affectum siue conceptum, id est que indicat quod mens concipit, id est que significet siue per se siue ex adjuncto quod mens concipiatur et intelligatur. Quidam addunt uox ‘literata’ ad differentiam uocum²⁰⁰ que significant naturaliter, ut gemitus, que literate non sunt. Addunt etiam alii ‘ad placitum’ ad differentiam earum que naturaliter, ut interiectiones /46va/ scilicet ‘pape’, et similia que non significant ad placitum sed naturaliter; et sunt partes orationes, id est dictiones, et sic secundum gramaticos non quidquid est pars orationis est uox significativa ad placitum. M<agister> dicit quod non oportet apponi ‘literata’ nec ‘ad placitum’.

¹⁹⁵ Cf. Ioh. 1.9

¹⁹⁶ Cf. Ioh. 15.15

¹⁹⁷ deitatem] identitatem a.c.

¹⁹⁸ Cf. *supra* fol.45vb ad Prisc. II.4, p.53.8

¹⁹⁹ Prisc.XI.ii.7 GL II p.552.2

²⁰⁰ uocum] uocis a.c.

Participia enim et uerba in diffinitionibus posita frequentius notant ap[er]titudinem quam actum. INDICANS id est que est apta indicare, sicut propositio est oratio significans uerum uel falsum, id est que est apta significare, et hoc uerum est etiam si nulla sit propositio.

Si obiciatur quod oratio est uox indicans mentis conceptum²⁰¹ nec tamen est pars orationis, et sic inconueniens est diffinitio data ab Prisciano, r~~espondeo~~ quia Priscianus sicut et alii actores dando diffinitionem uim constituit in singulari numero, ubi dicit VOX INDICANS quasi dicat in qua non sunt plures uoces indicandi etc.

Item si obiciatur quod, cum omnis dictio sit pars orationis, sicut infinite sunt dictiones, ita infinite partes orationis, respondemus quamuis omnis dictio sit pars orationis et econuerso, non tamen numerus partium orationis consideratur secundum numerum dictionum, sed secundum numerum modorum significandi²⁰². Unde propter eundem modum significandi quem habent omnia nomina, quia significant substantiam cum qualitate, dicuntur eadem pars orationis et una, et hec dictio ‘homo’ eadem pars orationis que hec dictio ‘equus’ et sic de aliis partibus orationis. Sicut, si fuerit una sola massa cere cui fuerit impressa imago Achillis et eidem imago Hectoris, concedimus quod nichil fuit illa cera quod non illa imago Achillis et econuerso, et nichil fuit quod non imago Hectoris et econuerso, tamen plures fuerunt imagines et una sola cera. Simile etiam est hic quod cum omnis litera sit figura representativa elementi et econuerso, non tamen numerus literarum consideratur secundum numerum figurarum uel econuerso, quia XXIII tantum sunt litere, figure uero infinite, et hoc ideo quia una litera plures figure et econuerso, sicut plures dictiones una et eadem pars orationis et econuerso.

Tamen notandum quod quidam concedunt: “Eadem pars orationis sunt plures dictiones sed non una”, dicentes quod figura non est extendenda. Alii uero nescientes uidere quomodo non sint tot partes orationis quot dictiones et econuerso, cum sint paria dictio et pars orationis, dicunt quot dictiones tot esse partes orationes et econuerso. Alii²⁰³ collectionem omnium dictionum habentium eundem modum significandi dicunt eandem partem orationis non tamen aliquod de illa collectione dicunt esse partem orationis, sicut collectio omnium hominum sub eodem iure simul uiuentium sunt unus populus²⁰⁴ nec tamen aliquis de illa collectione est populus. Alii et collectionem et quelibet de collectione dicunt esse

²⁰¹ *ante conceptum] a del*

²⁰² Cf. PH, ed. Reilly p.181.34-182.51, Clarembaldus ed. Häring p.148, Thierry ed. Häring p.97

²⁰³ PH, ed. Reilly 180.96

²⁰⁴ Cf. Victorinus, *In De inv.* ed. Halm p.158.12

unam partem orationis²⁰⁵; quorum neutris consentit M<agister> Ra<dulphus>²⁰⁶. M<agister> tamen ultimis consentit.

PARTES IGITUR. Quia numerus partium orationis est assignandus, igitur assignemus. PARTES ORATIONIS APUD DIALETICOS SUNT DUE. Hoc contra illos qui dicunt quot sunt dictiones tot esse partes orationis; et quare non nisi nomen et uerbum, quia utpote principales et uere principales, QUIA HE SOLE id est et non alie partes orationis, et erit ‘SOLE’ nomen; uel QUIA HE SOLE id est sine consortio et erit ‘sole’ aduerbialiter positum, sicut “iste monachus commedit solus”. CONIUNCTE PLENAM FACIUNT ORATIONEM ut “Socrates currit” et ETIAM PER SE id est unaqueque per se potest habere uim plene orationis. Hoc non habent alie partes orationis.

Nota quod dialetici sub nomine pronomina demonstrativa comprehendunt, relativa uero dicunt consignificare nec sunt partes orationis; participium sub uerbo quia actionem uel passionem significat; aduerbia que sine respectu dicuntur ponunt sub nomine ut ‘bene’, ‘male’ et similia, que uero respectum habent non dicunt esse partes orationis. Prepositiones et coniunctiones sunt uincula partium orationis. Interiectiones ponunt sub nomine quasdam, alias non. Tamen Montani dicunt demonstrativa pronomina non esse partes orationis, quia ex demonstratione significant; sed hac ratione deberent dicere uerba prime et secunde persone non esse partes orationis quia demonstrationem habent.²⁰⁷

ALIAS AUTEM PARTES dicebant SINCATHEOREMATA id est CONSIGNALICATIVA. ‘Consignificat’ quando<que> notat societatem signicatorum, quandoque significantium, quandoque proprietatem [socie]. Signicatorum, ut uerbum consignificat tempus, id est cum alio significat; significantium ut hec dictio consignificat illi ut ‘homo’ ‘antropos’, id est idem cum illa significat; proprietatem ut ibi: significantia id est ex adjuncto significantia, ut relativa pronomina et quedam aduerbia et quedam nomina /46vb/ relativa uel redditiva.

II.iv.16, p. 54.8 SECUNDUM STOICOS. A ‘stoa’ porta. NOMEN sub eo propria, sub appellatione appellatiua, sub pronomine articulum quam partem orationis modo pronomen modo articulum dicebant, quando pronomen sic diuidebant: pronomimum alia articularia alia non-articularia articulos nuncupabant, quando uero dicebant illam partem orationis articulum sic diuidebant: articulorum alii finiti, alii infiniti; finitos appellabant pronomina. Hoc in litera patet. Sub coniunctione prepositionem ponebant, et sub uerbo

²⁰⁵ Cf. PH, ed. Reilly p.180.36

²⁰⁶ Ralph, *Glose super Donatum*, ed. Kneepkens Artistarium 2 (Nijmegen: Ingenium Publishers, 1982) p.4.10

²⁰⁷ Cf. Y.Iwakuma & S. Ebbeseb, “Logico-Theological Schools from the Second Half of the 12th Century: A list of Sources”, *Vivarium* 30 (1992) p. 182

participium, sub nomine aduerbia a nominibus nata, ut ‘male’, ‘bene’, a uerbis uero nata sub uerbo, ut ‘scienter’ et similia.

NAM PARTICIPIUM CONNUMERANTES VERBIS appellabant VERBUM PARTICIPIALE ad differentiam uerbi quod significat cum tempore et modo, VEL CASUALE propter casus, NECNON ADVERBIA quedam sub uerbo, alia sub nomine, sicut supradiximus, ponebant, ET ADJECTIVA VERBORUM EA DICEBANT quia uerba determinant, sicut nomina adiectua suo substantiuo, ARTICULIS AUTEM PRONOMINA CONNUMERANTES id est comprehendentes pronomina sub articulis facta diuisione sic diuidebant: articulorum alii finiti, alii infiniti. Finitos articulos pronomina dicebant. IPSOS ARTICULOS QUIBUS CAREMUS ut postea patebit etc. Articulus apud Grecos est pars orationis minima faciens secundam noticiam sine certa substantie significatione et determinans circa dictionem et genus et casum et numerum. Nulla autem dictio talis est apud nos, VEL UT ALII DICUNT quasi dicat Priscianus: Ego nescio quo nomine illam partem orationis nuncupabant, uel connumerando pronomina articulis eam articulum dicebant. VEL secundum alias CONNUMERABANT ARTICULOS PRONOMINIBUS illam partem pronomen dicebant sic diuidentes: pronominum alia articularia alia non, et hoc est: EOS id est articulos ARTICULARIA PRONOMINA etc. IN QUO non in uocando articulos articularia pronomina sed in sola appellatione, scilicet quod quedam pronomina articularia dicimus, ut ‘hic’, ‘hec’, ‘hoc’, QUAMVIS INTEGROS scilicet significatione et officio, secundum quosdam, quia licet sit dictio faciens secundam noticiam et dictio designans et genus et casum et numerum, tamen non est una dictio que hoc habeat facere. Secundum alias INTEGROS id est puros, quia licet dictiones quedam habeant significationem et officium, non tamen sine significatione substantie secundum M<agistrum>, licet ‘idem’ uideatur articulus, non tamen est, quia plus significat quam articulus, ut patet in litera. Et uere non habemus articulos, quia illi de quibus magis uidetur, non sunt articuli, scilicet ‘idem’ et ‘qui’. Et hoc est: NAM ‘IDEM’ et exponit quid significet apud Stoicos, id est cui equipolleat, scilicet ‘olitos’ et est oratio ex ‘o’ preposituo articulo et ‘litos’ pronomine relatiuo, et huic equipolleat ‘idem’, quare dicunt ipsum non solum articulum significare sed etiam pronomen, quare non est articulus, cum plus significet quam articulus et etiam significationem substantie habeat. SIMILITER ‘QUI’ quod idem significat quod hec oratio ‘ostis’²⁰⁸. Non est articulus quia cum equipolleat huic orationi ‘ostis’ que constat ex ‘os’ subiunctiuo articulo et ‘tis’ nomine uel pronomine infinito. Significat ergo ‘qui’ illa duo et ita plus significat quam articulus et habet significationem substantie, nec ergo est articulus. PREPOSITIONEM QUOQUE etc. diuidentes sic coniunctionem: coniunctionum alia prepositua coniunctio quod est idem quod prepositio, alia non.

²⁰⁸ ostis] litos a.c.

II.iv.17, p. 54.22 QUIDAM IX numerantes sic: nomen, appellatio, uerbum, participium, pronomen, articulus, aduerbium, prepositio, coniunctio; et isti Greci erant connumerantes interiectionem aduerbiis, uel non credebant eam esse partem orationis, quia non significat ad placitum. ALII X differentes a predictis in hoc quod uerbum infinitum separabant a uerbo. Sunt enim qui dicant infinita uerba nomina, quia recipiunt prepositionem per appositionem ut “pro posse meo” et adiectiua sibi adiungunt ut “legere meum”, et cum participia sint inuenta ut possint loco uerborum nominibus construi intransitue et infinita uerba poterant, ergo uel superflua fuit inuentio participii uel ipsa sunt uerba. Solutio. Aduerbia recipiunt adiectiua ut “sponte sua”, nec tamen sunt nomina. F~~<allacia>~~ ultimi argumenti: “Ego et Socrates currimus” non construitur <Socrates> uerbo <prime> persone, ergo superflua fuit inuentio pronominum in prima persona uel nomina sunt prime persone. Non dicimus quod sunt uerba, quia non habent casus et significant cum tempore et sunt alicuius modi.

ALII XI separantes pronomina ab articulo et predicta numerabant HIS predictis partibus orationis. ALII ADDEBANT VOCABULUM id est nomen quod conuenit rei non existenti, id est rei incorporee ET INTERIECTIONEM quam interiectionem NOS ADHUC SERVAMUS APUD LATINOS. Quidam dicebant esse articulum QUEM PURUM etc. /47ra/ id est quem ostendimus non esse apud nos sine significatione substantie.

IGITUR NON ALITER quia tot et tam diuerse sunt philosophorum sententie de partibus orationis, IGITUR NON ALITER quia nec aliter possit discerni nisi per earum proprietates, id est per proprias uniuscuiusque significationes.

<Proprietates partium orationis>

II.iv.18, p.55.8 PROPRIUM EST NOMINIS. Ostensurus proprietates partium orationis a nomine incipit. Nomen enim prius est ceteris quia significat id quod in locutione prius est intelligendum, scilicet de quo fit sermo. Et ea fuit causa inuentionis nominum scilicet ut esset quo significaretur de quo loqueremur. Assignando autem proprietates partium orationis assignat earum numerum et ordinem.

Notandum autem quod de significatione nominis diuerse sunt sententie. Dicunt enim quidam²⁰⁹ quod nominum quedam significant substantiam simpliciter, ut hoc nomen ‘substantia’, uel quod significat substantiam non ita simpliciter ut ‘homo’, ‘lapis’, alia significant qualitatem id est ea que insunt substantiis, alia figura animi ut ‘hircoceruu\$, ‘chimera’, alia modum loquendi, ut ‘omnis’, ‘nullus’. Et eorum que significant substantiam, quedam determinant qualitatem circa substantiam siue communem ut ‘homo’ siue propriam ut ‘Socrates’, que

²⁰⁹ WC, ed. De Rijk pp.223-226, 256; WC ed. Fredborg *CIMAGL* 37 (1981) pp.29-35, PH, ed. Reilly pp.191.39-193.86

Socracitas a Boecio appellatur²¹⁰. Concedunt ergo quod utrumque istorum nominum ‘homo’ ‘Socrates’ significat substantiam et qualitatem neutrum tamen eorum plura, licet alterum sit substantia et alterum qualitas, que sunt plura, tamen significare substantiam et qualitatem non est significare plura. Esset enim sensus: nomen significat plura, id est plures intellectus constituit, sicut hoc nomen ‘lapis’ significat intellectum id est constituit. Et licet intellectus sit res incorporea, non tamen significat rem incorpoream, et hoc nomen ‘duo’ significat duo, nec tamen plura. Est enim sensus: significat duo, id est de duobus constituit intellectum.

Item [ergo] concedunt quod licet nomen significet substantiam et qualitatem, nec tamen plura, sicut homo et eius proprietas sunt plura, tamen loqui de homine et eius proprietate non est loqui de pluribus. Item nomen proprium nominat, id est appellat, eam substantiam quam significat sed nullam qualitatem. De nulla enim qualitate agitur per proprium, ut hoc nomen ‘Socrates’ et significat et appellat hunc hominem. Appellatum uero significat substantiam et omnem appellat, sed non omnem cui conuenit proprietas designata²¹¹ per ipsum scilicet humanitas nominat, <sed> quamlibet substantiam cui ipsum conuenit appellat, quia pro unoquoque eorum habet poni, ut hoc nomen ‘homo’ significat hominem et omnem appellat id est²¹² quemlibet hominem, sed nullum determinate.

De hoc uero nomine ‘albedo’ dicunt quod solam qualitatem significat, scilicet albedinem, sed nullam appellat tamen omnem significat. De nominibus uero adiectiis dicunt quod principaliter significant [si] qualitatem solam, sed aliter quam nomina fixa scilicet determinando eam inesse, secundario uero substantiam, cum constet ipsam qualitatem nulli inesse nisi substantie; et dicunt qualitatem in nomine quicquid in dictione intelligitur preter agere et pati.

Ideo autem nolunt gramatici inter accidentia nominum accipere agere et pati, quia oporteret concedi uerbum significare substantiam cum qualitate, cum in uerbo persona agens uel patiens intelligatur. Ut ait Priscianus²¹³: “Inest igitur nominatiuus in ipsis uerbis in prima et secunda persona definitus, in tercia infinitus”; si autem in uerbo intelligeretur sic substantia et qualitas et uerbum significaret substantiam cum qualitate, non esset proprium nominis significare substantiam cum qualitate.

Obicitur. Verbum significat substantiam, ergo cum qualitate uel sine qualitate. F<allacia>. ‘De domo’ est congrua dictionum ordinatio, ergo in similitudine accidentium uel dissimilitudine. Non.

Nominant autem id est appellant adiectua substantias illas quibus insunt accidentia illa que eis significantur, ut ‘albus’ principaliter significat substantiam determinando eam inesse, secundario subiectum albedinis et illud nominat.

²¹⁰ Boeth. *In Periherm. II*, ed. Meiser p.137.8

²¹¹ designata] designatas a.c.

²¹² id est] et Ms

²¹³ Prisc.XVII.14, GL III p.116.26-117.2

Si queratur quam qualitatem significet hoc nomen ‘quis’, respondemus quod non est certa qualitas aliqua quam significet, et tamen significat substantiam et qualitatem, significando scilicet infinitam substantiam et generalem uel significando substantiam infinite et generaliter. Ipsa enim infinitas est ei pro qualitate et hoc ostendit ipse Priscianus ubi ait in tractatu pronominis²¹⁴ his uerbis: “Quomodo numeros et quantitates inter species qualitatis nominum accipimus, sic etiam qualitatem infinitam et generalem substantiam que est in hoc nomine ‘quis’ vel ‘qui’ et que ex eo componuntur”.

In hoc consentit M<agister> et dicit ‘quis’ habere pro qualitate infinitam substantiam; et quando queritur de propria qualitate ut “Quis est intus?” adiectiuē ponitur per subintellectum huius nominis ‘homo’, et infinite significant eandem qualitatem quam nomen quod subintelligitur scilicet ‘homo’. Adiunctum uero pronomini ut “Quis est iste?” significat propriam qualitatem infinite, quia ad multitudinem propriarum qualitatum pertinet et de una earum querit; adiunctum uero proprio nomini ut “Quis est²¹⁵ Socrates” infinite significant substantiam. Pertinet enim ad multitudinem substantiarum et de /47rb/ una earum querit et sic pro qualitate significant infinitam substantiam. In \quibusdam/ predictis uero non bene consentit, sed dicit quod omne nomen significant substantiam cum qualitate, id est supposita locutioni²¹⁶ siue significant rem per se existentem siue non. Ista autem nomina ‘omnis’, ‘nullus’ \universalitatem²¹⁷ habent pro qualitate et eandem substantiam significant quam nomina eis adiuncta.

Nota quod cum dicitur omne nomen significant substantiam, uariatur nomen quod multipliciter accipitur pro actu subsistendi, pro re per se existente, pro supposito locutioni, et hoc modo accipitur cum dicitur nomen significant substantiam.

De nominibus figmentorum animi, ut ‘chimera’, ‘hircoceruuſ’ dicunt quod nec substantiam nec qualitatem significant et figura animi significant et appellant; similiter de nominibus que modos loquendi significant ut ‘omnis’, ‘nullus’.

Cum opponitur de nominibus uocum qualia sunt hoc nomen ‘nomen’, ‘uerbum’, r<espondeo> quod significant substantias quia uoces, quas dicunt esse corpora, et dicunt ea significare qualitatem circa substantias, ut hoc nomen ‘uerbum’/ communem qualitatem omnium uerborum designat et nominat omnia uerba.